
Proposta n. 430 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 1/3 

Atto N. 377/2023 
 

Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE METREX 'RETE EUROPEA 
DELLE AREE E CITTA' METROPOLITANE' ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA DI 7.000,00 EURO QUALE QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2023 
(ANNULLA E SOSTITUISCE ATTO 364 / 2023). 

 
In data 21/02/2023 il dirigente GIOVANNI LIBRICI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Richiamato, altresì, il Regolamento dell’Ente per la concessione dei patrocini, premi e contributi e 
per l'uso del Gonfalone approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 42 del 
10/09/2015;  

Visti, inoltre: 

• La Deliberazione del Consiglio metropolitano nr. 40/2022 del 28.12.22 "bilancio di previsione 
2023 2025 e Documento Unico di Programmazione (DUP) - approvazione definitiva" 

• Il Decreto del Sindaco metropolitano nr. 09/2023 del 30.01.2023 "Approvazione piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023 - 2025 e del Piano esecutivo di gestione 
finanziario (PEG)" 

PREMESSO CHE 

• L'articolo 7 dello Statuto di Città Metropolitana di Genova relativo ai rapporti europei e 
internazionali considera compito essenziale dell’Ente concorrere al processo di integrazione 
europea, favorendo ed assicurando rapporti di collaborazione e cooperazione con le altre Aree 
metropolitane europee, promuovendo ogni forma di collaborazione idonea ad assicurare una 
costante partecipazione allo sviluppo di relazioni con gli altri enti territoriali degli Stati 
dell’Unione e partecipando in forme di coordinamento tra le Città e le aree metropolitane 
dell’Unione Europea. 

• In questo contesto, l’Ente concorre in attività atte alla costruzione di reti di relazioni con le altre 
Città e aree metropolitane del mondo, ritenendo che una governance metropolitana efficace sia 
essenziale per il raggiungimento del migliore equilibrio urbano tra le aree metropolitane e che le 
stesse debbano essere identificate come organismi intermedi, anche per partecipare 
attivamente all'esecuzione dei programmi che prevedono l’utilizzo di finanziamenti europei. 

• Anche per questo, con atto n.1326/2021 del 18.06.2021 la Città Metropolitana di Genova ha 
aderito alla Associazione METREX, individuando nella adesione un’opportunità di creazione di 
una rete di conoscenze a livello metropolitano europeo, un’occasione di scambio di informazioni 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 430 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 2/3 

per potenziali progetti futuri, in linea con le funzioni fondamentali dell’Ente. 

• METREX è la Rete delle regioni ed aree metropolitane europee che ha tra gli obiettivi quello di 
agevolare lo scambio di competenze ed esperienze a livello metropolitano in Europa, 
conferendo una dimensione metropolitana alle politiche, ai programmi ed ai progetti su scala 
europea. L’associazione promuove l'approfondimento a livello Europeo e mondiale di temi 
relativi alla pianificazione, alla governance, allo sviluppo dei territorio e alle conseguenti 
strategie socio-economiche delle aree metropolitane. 

• Lo Statuto dell’Associazione METREX prevede nella sezione “Quote associative” che “Tutti i 
soci di METREX sono tenuti a versare una quota associativa annua destinata a finanziare gli 
scopi e le attività dell'Associazione. L’importo delle quote annue, l’anno a cui sono riferite e le 
scadenze dei versamenti saranno determinati dal Comitato direttivo e definite in regolamenti 
interni. La quota associativa annuale potrà essere modificata per certe categorie di membri, 
come da determinazioni del Comitato direttivo”; Inoltre, per il regolamento interno la quota 
associativa annua a METREX per un solo socio è stata quantificata in € 7.000,00, e la quota 
associativa annua per ogni socio aggiuntivo appartenente alla stessa regione o area 
metropolitana in € 2.000,00. 

DATO ATTO CHE 

• METREX si configura come “un organismo di diritto straniero soggetto a normativa di altro 
Stato”, non sottoposto alla legislazione italiana, e non rientrante nel novero degli enti di diritto 
privato in controllo di pubbliche amministrazioni, contemplati dall’art. 2 bis, comma 2, del D.lgs. 
33/2013, per l’accezione di “pubbliche amministrazioni” accolta al c.1 del medesimo articolo; 

• METREX non presenta, quindi i requisiti richiesti dalla lettera c) dell’art. 22 del D.lgs. n. 
33/2013, poiché non in controllo, né vigilata, e rimane -in ogni caso- ferma l’applicazione 
dell’art. 26 del medesimo D.lsg, per quanto riguarda il riconoscimento della quota associativa, 
trattandosi dell’erogazione di un vantaggio economico. Per questo, in relazione agli indirizzi 
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal suddetto D.lgs. n. 33/2013, il pagamento 
della quota associativa rientra nella fattispecie degli atti di attribuzione di vantaggi economici ad 
enti privati e va pubblicato ai sensi dell’art. 26, comma 2, del medesimo D.lgs. n. 33/2013; 

• La spesa complessiva per l’adesione all’associazione per l’anno 2023 è quindi di 7,000,00 euro 
e trova copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 01021.03. azione 1009876 - Prestazioni 
di servizi diversi per collaborazioni internazionali del Bilancio, esercizio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da LAURA PAPALEO, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce l’atto n.364/2023 (atto che, per mero 
errore materiale, riportava nel dispositivo l’anno errato per l’esercizio di Bilancio) e che il presente 
provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 430 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 3/3 

allegato; 
 

IL DIRETTORE  
DISPONE 

Per i motivi indicati in premessa: 

1. di procedere formalmente al rinnovo dell’adesione da parte di Città Metropolitana di Genova 
all’Associazione METREX (“Rete Europea delle Aree e Città Metropolitane”) per l’anno 2023 e 
di riconoscere a favore della stessa, sulla base di quanto indicato in premessa, la quota 
associativa annuale quantificata in 7.000,00 euro e di procedere contestualmente 
all’annullamento e sostituzione del precedente atto n.364/2023; 

2. di impegnare la somma di 7.000,00 euro sui fondi di cui al 01021.03. azione 1009876 - 
Prestazioni di servizi diversi per collaborazioni internazionali del Bilancio, esercizio 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità 

3. di confermare i nominativi dei referenti per l’associazione METREX, in particolare, Laura 
Papaleo per il coordinamento dei rapporti internazionali e le azioni di co-progettazione e 
reperimento fondi e Cristiana Arzà per la parte di governance metropolitana e pianificazione 
territoriale. 

4. di dare mandato di pubblicare il contributo sul sito istituzionale nella sezione “amministrazione 
trasparente – Sovvenzioni, contributi sussidi, vantaggi economici - Atti di concessione” e che 
l’Amministrazione adempierà a quanto previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ed alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del medesimo D.Lgs. 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 430/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Europa 

Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE METREX 'RETE EUROPEA DELLE 
AREE E CITTA' METROPOLITANE' ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA DI 
7.000,00 EURO QUALE QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2023 (ANNULLA E 
SOSTITUISCE ATTO 364 / 2023) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10098
76 

+ 7.000,00    1828 2023      

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 7.000,00  

 
Genova li, 22/02/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 377 del 21/02/2023 
 

UFFICIO 
 

Ufficio Europa 
 
 
 

Oggetto: RINNOVO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE METREX 'RETE EUROPEA 
DELLE AREE E CITTA' METROPOLITANE' ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA DI 7.000,00 EURO QUALE QUOTA ASSOCIATIVA PER L'ANNO 2023 
(ANNULLA E SOSTITUISCE ATTO 364 / 2023) 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 22/02/2023 al 09/03/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 10/03/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


